
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 635 del 23/12/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/641 del 23/12/2020

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI
RER 2020-2024 - LOTTI 107, 138, 348, 467, 474, 798 - ESCUSSIONE CAUZIONE
LOTTO 798

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo svi-
luppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la quale
la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Di-
rettore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati ap-
provati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di convenzione per l'assegnazione temporanea di persona-
le finalizzata alla realizzazione della riorganizzazione
degli acquisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR
2120/2018;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 83/2020 “Ap-
provazione Piano Triennale di prevenzione della corru-
zione e della trasparenza 2020-2022”;

 il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e
successive modificazioni e integrazioni;

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna”, per quanto applicabile;

Viste altresì:

 la determinazione n. 467 del 04/12/2019 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2020-2022 di

pagina 3 di 10



Intercent-ER, approvato dalla Giunta regionale con Deli-
berazione n. 2391 del 09/12/2019 e successive modifiche;

 la determinazione n. 483 del 11/12/2019 con la quale
sono  stati  approvati  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale di
previsione  2020-2022  di  Intercent-ER  e  successive
modifiche;

Premesso che:

 con determinazione n. 385 del 07/08/2020, nell’ambito
del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farma-
ceutici”, di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è
stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di
medicinali RER 2020-2024, suddiviso in 820 lotti, con
aggiudicazione da effettuarsi a favore dell’offerta eco-
nomicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base
dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016;

 con determinazione n. 569 del 25/11/2020 è stata dispo-
sta l’aggiudicazione di n. 635 lotti dell’Appalto speci-
fico per fornitura di medicinali RER 2020-2024;

 per i lotti 107, 348, 467 e 474, ricorrendo uno scosta-
mento dei prezzi offerti in gara superiore al 20% ri-
spetto ai prezzi di riferimento elaborati dall’ANAC, si-
gnificativo ai sensi dell’art. 15 co. 13 lett. b) d.l.
n. 99 del 2012, l’Agenzia ha provveduto, con nota prot.
IC/2020/47630  del  23/11/2020  alla  comunicazione
all’Autorità Nazionale Anticorruzione - Vigilanza Con-
tratti Pubblici dei prezzi offerti rappresentando che,
decorsi 30 giorni dall’invio e senza la ricezione di os-
servazioni  ostative  in  merito,  avrebbe  provveduto
all’aggiudicazione  dei  prodotti  al  prezzo  offerto  da
ciascun Operatore Economico;

Rilevato  che  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -
Vigilanza  Contratti  Pubblici,  non  ha  fatto  pervenire  a
tutt’oggi, osservazioni ostative in merito alla proponenda
aggiudicazione  dei  lotti  107,  348,  467  e  474  ai  prezzi
offerti dalle società risultate prime in graduatoria; 

pagina 4 di 10



Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva e
condizionata  dell’appalto  specifico  per  la  fornitura  di
medicinali RER 2020-2024, dei Lotti 107, 348, 467 e 474 nei
confronti dei seguenti concorrenti:

Ragione
Sociale L

o
tt

o

V
o
c
e CODICE

AIC

DENOMINA-
ZIONE ARTI-

COLO OPERA-
TORE ECONO-

MICO

UM OG-
GETTO

INIZIATIVA

QUANTI-
TA'

PREZZO
OFFER-
TO PER
UM IVA
ESCLU-
SA ( 5
dec. )

P
E
R

 L
E
G

G
E

 (
 2

 d
e
c
. 

)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

1
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

2
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

3
)

% DI
SCONTO
OFFER-

TA

Totale

ROVI BIO-
TECH, 
S.R.L.

1
0
7

1 0440390
79

Enoxaparina 
Rovi 4.000 UI 
(40 mg)/0,4 
mL soluzione 
iniettabile in 
siringa pre-
riempita 6 si-
ringhe pre-
riempite in 
vetro

UI 59.084.22
8.160

0,00042 33,3
5

0,00 0,00 0,00 31,28834 25.406.2
18,11

TECHDOW
PHARMA 
ITALY 
S.R.L.

1
0
7

1 0451040
41

INHIXA 4.000 
UI 0,4 ML 

UI 59.084.22
8.160

0,00041 33,3
5

0,00 0,00 0,00 32,78688 25.406.2
18,11

FRESE-
NIUS KABI
ITALIA 
S.R.L.

3
4
8

1
0373530
36

PIPERACILLI-
NA E TAZO-
BACTAM KABI
2g+250 mg 
polvere per 
soluzione per 
infusione - 10
flaconcini

FLACONCI-
NO

857.520 1,37901 50 0,00 0,00 0,00 69,58871
1.182.52

8,66

ACCORD 
HEALTH-
CARE ITA-
LIA SRL

4
6
7

1
0405810
11

DOXORUBICI-
NA ACCORD 
HEALTHCARE 
ITALIA 2 
MG/ML CON-
CENTRATO 
PER SOLUZIO-
NE PER INFU-
SIONE - 1 
FLACONCINO 
DA 5 ML

FIALA 2.472 3,66000
33,3

5 0,00 0,00 0,00 59,45966 9.047,52

SUN 
PHARMA 
EX RAN-
BAXY ITA-
LIA S.P.A.

4
7
4

1
0417610
14

OXALIPLATI-
NO SUN 1 
flac. 50 
mg/10 ml (5 
mg/ml)

FLACONE 7.572 3,88825
33,3

5
0,00 0,00 0,00 96,84921

29.441,8
3

Dato atto che, con riferimento ai lotti 136 (“B05XA06 -
POTASSIO  FOSFATO,  INCLUSE  LE  ASSOC.CON  ALTRI  SALI  DI
POTASSIO”) e 138 (“B05XA15 - POTASSIO LATTATO”), aggiudicati
con la citata determinazione n. 569 del 25/11/2020 alla ditta
S.A.L.F.  S.P.A.  LABORATORIO  FARMACOLOGICO  è  pervenuta
comunicazione di rinuncia all’aggiudicazione del lotto 138,
agli atti al prot. IC.2020.52199 del 18/12/2020, in quanto
non in grado di riscontrare positivamente la richiesta di
modifica  del  confezionamento  del  prodotto  avanzata

pagina 5 di 10



dall’Agenzia  Intercent-ER  con  prot. IC.2020.49374  del
01/12/2020 in esito ai rilievi espressi nel relativo verbale
dalla Commissione per la verifica dell’idoneità tecnica che
ha  ravvisato  “che  ragioni  di  confezionamento  e/o
etichettatura rendono possibile lo scambio fra i prodotti in
quanto i confezionamenti sono, tra di loro, molto simili; 

Preso, pertanto, atto della rinuncia all’aggiudicazione
del  lotto  138  della  ditta  S.A.L.F.  S.P.A.  LABORATORIO
FARMACOLOGICO,  si  provvede  ad  aggiudicare il  lotto  138
dell’appalto specifico per la fornitura di medicinali RER
2020-2024 al secondo classificato, società MONICO S.P.A., il
cui prodotto è stato valutato “conforme” dalla Commissione
tecnica:

Ragione
Sociale L

o
tt

o

V
o
c
e CODICE

AIC

DENOMI-
NAZIONE
ARTICOLO
OPERATO-
RE ECONO-

MICO

U
M

 O
G

G
E
T

T
O

IN
IZ

IA
T
IV

A

Q
U

A
N

T
IT

A
'

PREZ-
ZO OF-
FERTO

PER
UM
IVA

ESCLU
SA ( 5
dec. ) P

E
R

 L
E
G

G
E

 (
 2

 d
e
c
. 

)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

1
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

2
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

3
)

% DI
SCONTO
OFFER-

TA

Totale
Graduato-

ria

S.A.L.F. 
S.P.A. 
LABORA-
TORIO 
FARMA-
COLOGI-
CO

13
8

1 032591024

POTASSIO    
LATTATO 
20mEq/10m
l FIALA VE-
TRO 10ml 5 
UNITA'

FLA-
CO-
NE

24.5
20

0,2514
9

50
0,0

0
0,0

0
0,0

0
8,70000

6.166,5
3

RINUNCIA 
ALL’AGGIU
DICAZIO-
NE 

MONICO 
S.P.A.

13
8

1 030817011

POTASSIO 
LATTATO 
2MEQ/ML 
10ML

FLA-
CO-
NE

24.5
20

0,361 50
0,0

0
0,0

0
0,0

0
45,97279

8.851,7
2

Aggiudica-
tario

Preso,  inoltre,  atto  della  comunicazione  di  rinuncia
all’aggiudicazione del lotto 798, pervenuta dalla società B.
Braun Milano S.p.A., prot. IC/2020/0048979 del 30/11/2020,
per erronea formulazione dell’offerta;  

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93, comma 6
del D.lgs. 50/2016, all’incameramento del deposito cauzionale
provvisorio prestato dalla società B. Braun Milano S.p.A. per
il lotto 798, così come previsto dal disciplinare di gara
art.  11  “Garanzia  Provvisoria”,  tramite  escussione  della
garanzia provvisoria emessa dalla società Elba Assicurazioni
S.p.a. con n. 1693837 per una somma garantita di € 467,67;

pagina 6 di 10



Dato atto che la somma di € 467,67 verrà accertata con il
n. 65 sul capitolo E03203 "Introiti da cauzioni" del Bilancio
finanziario gestionale 2020-2022 di Intercent-ER, esercizio
finanziario 2020;

Preso,  pertanto,  atto  della  rinuncia  all’aggiudicazione
del  lotto  798  della  società  B.  Braun  Milano  S.p.A.,  si
provvede ad aggiudicare il lotto 798 dell’appalto specifico
per  la  fornitura  di  medicinali  RER  2020-2024  al  secondo
classificato, società HIKMA ITALIA S.P.A, il cui prodotto è
stato valutato “conforme” dalla Commissione tecnica:

Ragione
Sociale L

o
tt

o

V
o
c
e CODICE

AIC

DENOMINA-
ZIONE AR-

TICOLO
OPERATO-
RE ECONO-

MICO

U
M

 O
G

G
E
T

T
O

IN
IZ

IA
T
IV

A

Q
U

A
N

T
IT

A
'

PREZ-
ZO OF-
FERTO

PER
UM
IVA

ESCLU
SA ( 5
dec. ) P

E
R

 L
E
G

G
E

 (
 2

 d
e
c
. 

)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

1
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

2
)

%
 D

I 
S

C
O

N
T
O

 A
IF

A
 (

3
)

% DI
SCON-
TO OF-
FERTA

Totale Graduatoria

B. BRAUN 
MILANO 
S.P.A.

79
8 1

037756
032

FLUMAZENIL 
B.BR*5F 
10ML0,1MG/
M

FIA-
LA

85.9
68

0,3200
0

33,
35

0,0
0

0,0
0

0,0
0

74,0600
0

27.509,
76

RINUNCIA 
ALL’AGGIU-
DICAZIONE 

HIKMA 
ITALIA 
S.P.A.

79
8

1
040279
046

FLUMAZENIL 
HIKMA

FIA-
LA

85.9
68

1,324 33,
35

0,0
0

0,0
0

0,0
0

89,2674
5

116.916
,48

Aggiudica-
tario

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione/Accordo quadro, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie
costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.

93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

pagina 7 di 10



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa indicate e qui
integralmente richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
dei lotti  107, 138, 348, 467, 474 e 798  dell’appalto
specifico per la fornitura di medicinali RER 2020-2024
alle ditte e per i lotti di seguito elencati: 

Ragione Sociale Lotto Voce Totale

ROVI BIOTECH, S.R.L. 107 1
25.406.218,1

1

TECHDOW PHARMA ITALY S.R.L. 107 1
25.406.218,1

1

MONICO S.P.A. 138 1 8.851,72

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. 348 1 1.182.528,66

ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.R.L. 467 1 9.047,52

SUN PHARMA EX RANBAXY ITALIA S.P.A. 474 1 29.441,83

HIKMA ITALIA S.P.A. 798 1 113.821,63

1) di procedere ai sensi dell’art. 93, comma 6 del D.lgs.
50/2016,  all’incameramento  del  deposito  cauzionale
provvisorio  emesso  dalla  società  Elba  Assicurazioni
S.p.a. con n. 1693837 per una somma garantita di  €
467,67 relativo alla rinuncia dell’aggiudicazione del
lotto 798 aggiudicato a B. Braun Milano S.p.A.;

2) di accertare la somma di € 467,67 con il n. 65 sul
capitolo  E03203  "Introiti  da  cauzioni"  del  Bilancio
finanziario  gestionale  2020-2022  di  Intercent-ER,
esercizio finanziario 2020;

pagina 8 di 10



3) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per la stipulazione della Convenzione/Accordo quadro,
previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

4) di  dare  atto  che  con  gli  aggiudicatari  verranno
stipulate  convenzioni/Accordi  quadro  che  avranno
durata: 

o fino  al  30.11.2022,  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione della stessa, per l’Accordo quadro
relativo al lotto n. 107 “enoxaparina sodica”;

o fino  al  30.11.2024,  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione della stessa, per le Convenzioni di
cui ai restanti lotti; 

5) di  dare  atto  che  gli  Ordinativi  di  Fornitura
(contratti), effettuati dagli enti che aderiranno alla
Convenzione/Accordo quadro, avranno validità: 

o per il lotto 107 “enoxaparina sodica”: dalla data
di emissione fino al 30/11/2022; 

o per i restanti lotti: dalla data di emissione fino
al 30/11/2024; 

6) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione/Accordo  quadro  sono  svincolate
automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle
Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando

pagina 9 di 10



copia  dei  verbali  della  Commissione  tecnica  per  la
verifica dell’idoneità dei prodotti, nonché copia dei
Verbali delle sedute pubbliche;

9) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

10) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 10 di 10


